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INFORME SITUACIÓN AEREA EN TENERIFE octubre 2020 
 

ESTADÍSTICAS DE LLEGADA DE PASAJEROS A TENERIFE- Fuente: AENA 
Octubre 2020 
 
Tal y como se indicaba en el informe anterior del mes de septiembre, la paulatina recuperación de 
tráfico aéreo que venía experimentando Tenerife desde el mes de junio, se vio interrumpida por el 
importante retroceso del mes de septiembre, a causa las restricciones a los viajes impuestas por los 
mercados emisores para viajes a España y Canarias, a raíz del aumento de los contagios en nuestro 
país. Las cuarentenas al regreso, la obligatoriedad de PCR o la recomendación de no viajar se reflejaba 
claramente en la caída de la demanda aérea hacia la isla, a lo que se unía, las reivindicaciones de 
acuerdos en Europa para establecer medidas de seguridad como son los corredores con Canarias o la 
realización de Test en origen o destino, con la finalidad de ayudar a minimizar la desconfianza de la 
demanda a los viajes y su temor a los contagios. 
 
Desde el destino Canarias, se implementaron medidas como la cobertura Seguro Viajes contratado 
Gobierno de Canarias por Covid19, que entró en vigor el 03 de agosto de 2020, sin bien, a tenor de los 
datos hasta septiembre, no parecía suficiente para garantizar el viaje y ofrecer confianza a la demanda, 
muy sensible a la situación sanitaria en el destino y a expensas de las medidas que toma cada país en 
respuesta a la situación de los contagios. 
 
Con todo, las compañías aéreas redujeron sus operaciones aéreas con Tenerife e incluso, en algunos 
casos como Jet 2 cancelaron su operativa hasta finales de octubre desde Reino unido. Otros operadores 
desde Alemania, como TUI, no comenzaron a operar nuevamente hasta el 30 de septiembre. 
 
Sin embargo, en el mes de octubre, aunque la operativa aérea sigue mostrando caídas en comparativa 
intermensual, el descenso es más moderado respecto al registrado en septiembre. Así, en octubre el 
volumen de operaciones de llegada fue de entorno a las 2.700 operaciones, un 10,6% inferior al que 
se registró en septiembre.  
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Mientras, el tráfico aéreo, en términos de pasajeros, ha registrado en el mes un pequeño repunte del 
+1% respecto a los registros de septiembre. En esta mejora del tráfico ha influido la recuperación del 
tráfico extranjero, que en el mes de octubre ha experimentado un aumento del +30% respecto al mes 
anterior. Y en ello ha incidido, que Canarias haya salido de la consideración de destinos de riesgos para 
los mercados británico, alemán principalmente. La apertura de estos corredores motivó un aumento 
de la operativa aérea semanal prevista con la Isla, haciendo que importantes operadores como TUI y 
Jet2 retomaran sus operaciones con Tenerife. 
 
Sin embargo, los actuales confinamientos que se están llevando a cabo en los países emisores podría 
incidir de forma negativa en esta recuperación y en las expectativas que se habían creado con los 
corredores abiertos para salvar la temporada de invierno. Países como Reino Unido, impiden los viajes 
al extranjero en algunas regiones, como England, donde Tenerife mantenía casi el 80% de la operativa 
prevista. Y ya la operativa del mes de noviembre, ya comienza a mostrar las cancelaciones de 
operaciones de compañías como Jet2, o British Airways. Desde Alemania, tampoco se aconsejan los 
viajes al extranjero. A esta incertidumbre, se suma, los efectos que el actual decreto del Gobierno de 
Canarias y Gobierno de España, de imponer PCR a la llegada de los turistas y de aplicación en 
noviembre, pudiera tener en cuanto a desincentivo de la demanda, como consecuencia del 
encarecimiento del viaje o la imposibilidad de poder acceder en tiempo y forma a la realización de un 
test en un contexto donde los laboratorios cuentan con una sobrecarga por la segunda oleada.  
 
Con todo lo señalado, el mes de octubre deja un balance en Tenerife de un total de 201.533 pasajeros 
llegados a sus dos aeropuertos, un 72,3% menos que en octubre del año anterior, lo que se traduce, 
en una diferencia de 526.111 pasajeros menos que hace un año. 
 
En comparación al tráfico recibido en el pasado mes de septiembre, las llegadas en octubre han sido 
un 1,3% superiores, con 5.640 pasajeros más. Como se ha indicado, el aumento es motivado por la 
mejora del tráfico internacional, que mejora respecto a septiembre un +30,2% (+15.080 pasajeros más) 
Se reducen en cambio las llegadas nacionales un 8,4%, con 12.440 pasajeros menos en octubre con 
respecto a los que llegaron en septiembre, y dentro de este trafico nacional, cabe destacar el descenso 
que registran las llegadas desde la Península, con un recorte intermensual de un -23,4% (-17.738 
pasajeros). 
 
El balance positivo del mes de octubre respecto a septiembre se produce en las llegadas desde 
Alemania (+67,6%, +2.935), Francia (duplica, +1.592), Reino Unido (+66,7%; +10.829). También 
destacan los incrementos desde Polonia, República Checa o Suiza, así como, la reapertura desde 
Suecia.  
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En el mes de octubre, el 32,3% del tráfico ha sido internacional, con 64.995 pasajeros llegados, un -
84,8% menos que en el año anterior (361.460 pasajeros internacionales menos que en octubre 2019). 
Un 39% del tráfico ha sido interinsular y el restante 28,8% del tráfico, llegadas de pasajeros 
procedentes de aeropuertos peninsulares. 
 
Las llegadas desde la Península ascendieron a 58.014 pasajeros, un 67% inferior a las registradas en a 
octubre del año anterior (117.574 pasajeros menos). Mientras que las llegadas interinsulares, 73.226 
pasajeros, se han reducido un 37,5% (47.077 pasajeros menos). 
 
TFN, con un total de 125.929 pasajeros, recibió casi el 62% del tráfico aéreo del mes, aunque este fue 
un 50,7% menor con respecto al año anterior. 
 
Del total llegado a TFN, 50.254 pasajeros llegaron en vuelos desde la Península, segmento que cae un 
62,1% con respecto a 2019; y 75.336 pasajeros llegaron en vuelos interinsulares, un 36,5% menos que 
en octubre 2019.  
 
Al aeropuerto de TFS llegaron 75.604 pasajeros en octubre, un 84% menos que en el año anterior y 
que supone 397.110 pasajeros menos. Este aeropuerto recibió el 38% del tráfico total del mes y, 
prácticamente todo el tráfico Internacional que llegó a la Isla. 
 
TFS recibió el 13% del tráfico Peninsular (87% TFN) y, un 4% del tráfico interinsular (96% TFN) 
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En el contexto de Canarias, Tenerife recibió el 37% del total del total del tráfico de pasajeros llegado a 
Canarias en el mes, registrando el volumen más elevado de llegadas nacionales, así como 
internacionales, en comparación al resto de las islas. En tráfico internacional recibió el 44% del llegado 
a Canarias y un 38,4% del tráfico peninsular con destino Canarias. 
 

 
 
 
El balance del mes por mercados, en comparación al año anterior, es el siguiente en Tenerife: 
Las llegadas desde Reino Unido se redujeron un 86,1%, desde Alemania roza el 88% de caída, mientras 
que desde Holanda el descenso alcanzó el -97%. Otros mercados, como el belga, registraron 
aminoración más contenida de un -58,7%, o de un -67% desde Italia. Desde Suiza y Austria, los 
descensos fueron de un -76% y 67% respectivamente. 
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En comparación al mes de octubre del año anterior, la situación en el mes ha sido la siguiente: 
 
 En octubre 2020, Tenerife mantuvo conectividad con 16 mercados, de acuerdo a la estadística de 

tráfico aéreo de AENA, frente a los 29 mercados con los que operó un año antes. 
 El volumen de pasajeros llegados a Tenerife, en octubre, es un 27,7% del registrado en el año 

anterior. 
 El tráfico internacional ha llegado al 15% de las cifras del año anterior. 
 En tráfico peninsular alcanzó el 42,3% del registrado en 2019 y el tráfico interinsular un 62,5%. 
 En el principal emisor, Reino Unido, el repunte del tráfico respecto a septiembre ha permitido 

situarse en un 14% del tráfico registrado en el año anterior. 
 El tráfico de llegadas desde Alemania, que alcanzó en agosto el 36% del que tuvo en el año anterior, 

se desplomo en septiembre al 8%, mientras que en octubre repunta hasta el 12%. 
 El tráfico desde Francia, con una merma importante en septiembre, repunta en octubre 

nuevamente. Sin embargo, se está lejos de los registros obtenidos en julio, tras la reapertura. 
 El procedente de Portugal se mantiene tras el repunte registrado en septiembre. Mientras, el de 

Polonia vuelve a recuperar dinamismo respecto a septiembre.  
 Pierde dinamismo en octubre el tráfico desde Bélgica respecto a meses anteriores, y el procedente 

de Holanda se estanca.  
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octubre 
2019

octubre 
2020

var. 
interanual

dif 
interanual cuota / Isla

cuota / 
Canarias

acumulado 
octubre 2019

acumulado 
octubre 2020

var. 
interanual dif interanual cuota / Isla

cuota / 
Canarias

aerop. Interinsulares 125.601 78.524 -37,5% -47.077 39,0% 32,8% 1.200.565 636.447 -47,0% -564.118 24,2% 32,7%

aerop. peninsulares 175.588 58.014 -67,0% -117.574 28,8% 38,4% 1.659.772 664.879 -59,9% -994.893 25,3% 41,7%

Total aerop. españoles 301.189 136.538 -54,7% -164.651 67,7% 35,0% 2.860.337 1.301.326 -54,5% -1.559.011 49,5% 36,8%
Aerop. Peninsulares + 
aerop. Extranjeros

602.043 123.009 -79,6% -479.034 61,0% 41,3% 5.760.729 1.992.353 -65,4% -3.768.376 75,8% 39,3%

Holanda 18.366 566 -96,9% -17.800 0,3% 39,4% 152.290 46.943 -69,2% -105.347 1,8% 30,6%

Bélgica 20.711 8.555 -58,7% -12.156 4,2% 68,4% 201.184 93.193 -53,7% -107.991 3,5% 64,1%

Alemania 60.251 7.278 -87,9% -52.973 3,6% 33,1% 654.945 233.686 -64,3% -421.259 8,9% 28,4%

Francia 14.420 2.911 -79,8% -11.509 1,4% 27,7% 141.682 48.977 -65,4% -92.705 1,9% 38,4%

Reino Unido 194.286 27.076 -86,1% -167.210 13,4% 48,0% 1.882.957 513.759 -72,7% -1.369.198 19,5% 45,8%

Irlanda 14.463 1.618 -88,8% -12.845 0,8% 29,4% 133.773 33.676 -74,8% -100.097 1,3% 29,2%

Italia 15.171 4.947 -67,4% -10.224 2,5% 45,8% 170.231 55.023 -67,7% -115.208 2,1% 42,8%

Países Nórdicos 35.815 843 -97,6% -34.972 0,4% 13,2% 277.468 138.786 -50,0% -138.682 5,3% 26,6%

Suecia 10.398 843 -91,9% -9.555 0,4% 17,8% 76.154 40.755 -46,5% -35.399 1,6% 25,2%

Noruega 6.789 0 -100,0% -6.789 0,0% 0,0% 57.619 20.900 -63,7% -36.719 0,8% 15,6%

Dinamarca 8.729 0 -100,0% -8.729 0,0% 0,0% 75.558 36.005 -52,3% -39.553 1,4% 29,4%

Finlandia 9.899 0 -100,0% -9.899 0,0% - 68.137 41.126 -39,6% -27.011 1,6% 39,9%

Suiza 9.377 2.227 -76,3% -7.150 1,1% 44,2% 81.376 30.136 -63,0% -51.240 1,1% 34,9%

Austria 4.117 1.342 -67,4% -2.775 0,7% 64,8% 46.655 20.790 -55,4% -25.865 0,8% 58,1%

Federación Rusa 8.303 0 -100,0% -8.303 0,0% - 77.803 10.861 -86,0% -66.942 0,4% 98,7%

Republ ica Checa 2.287 1.385 -39,4% -902 0,7% 63,3% 17.850 6.463 -63,8% -11.387 0,2% 47,9%

Polonia 8.174 3.612 -55,8% -4.562 1,8% 63,9% 95.231 41.498 -56,4% -53.733 1,6% 48,9%

Portugal 7.244 1.260 -82,6% -5.984 0,6% 63,8% 46.905 15.425 -67,1% -31.480 0,6% 54,6%

Marruecos 400 0 -100,0% -400 0,0% 0,0% 5.279 504 -90,5% -4.775 0,0% 4,1%

Luxemburgo 2.244 853 -62,0% -1.391 0,4% 36,3% 14.582 6.484 -55,5% -8.098 0,2% 33,7%

Islandia 4.031 0 -100,0% -4.031 0,0% - 30.010 10.987 -63,4% -19.023 0,4% 69,8%

Hungría 1.480 2 -99,9% -1.478 0,0% 100,0% 14.400 5.351 -62,8% -9.049 0,2% 75,4%

Venezuela 817 0 -100,0% -817 0,0% - 8.050 1.709 -78,8% -6.341 0,1% 100,0%

Rumanía 1.021 513 -49,8% -508 0,3% 100,0% 16.244 4.887 -69,9% -11.357 0,2% 100,0%

Estonia 502 0 -100,0% -502 0,0% - 6.093 3.484 -42,8% -2.609 0,1% 100,0%

Letonia 338 0 -100,0% -338 0,0% - 4.863 1.670 -65,7% -3.193 0,1% 100,0%

Lituania 1.248 0 -100,0% -1.248 0,0% - 3.419 1.796 -47,5% -1.623 0,1% 83,3%

Ucrania 811 0 -100,0% -811 0,0% - 12.269 0 -100,0% -12.269 0,0% 0,0%

Israel 0 0 - 0 0,0% - 1.955 1.254 -35,9% -701 0,0% 100,0%

USA 1 0 -100,0% -1 0,0% - 49 5 -89,8% -44 0,0% 20,8%

Otros países 577 7 -98,8% -570 0,0% 6,4% 3.394 127 -96,3% -3.267 0,0% 1,4%

Total aerop. 426.455 64.995 -84,8% -361.460 32,3% 44,3% 4.100.957 1.327.474 -67,6% -2.773.483 50,5% 38,2%
TOTAL PASAJEROS 727.644 201.533 -72,3% -526.111 100,0% 37,5% 6.961.294 2.628.800 -62,2% -4.332.494 100,0% 37,5%

LLEGADA DE PASAJEROS DESDE AEROPUERTOS NACIONALES Y EXTRANJEROS (Regular + No regular)

FUENTE: AENA. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife 

TENERIFE: Acumulado Octubre
AEROPUERTO 
PROCEDENCIA DEL VUELO

TENERIFE: octubre
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julio 2020 agosto 2020 septiembre 2020 octubre 2020
Var intermensual 

sept 20/ago20
Var intermensual 

oct 20/sep 20
var. Interanual 
Sept 20/sep19

var. Interanual 
oct 20/oct 19

aerop. Interinsulares 81.428 88.002 73.226 78.524 -16,8% 7,2% -40,7% -37,5%

aerop. peninsulares 78.446 113.161 75.752 58.014 -33,1% -23,4% -57,7% -67,0%

Total aerop. españoles 159.874 201.163 148.978 136.538 -25,9% -8,4% -50,8% -54,7%
Aerop. Peninsulares + 
aerop. Extranjeros

168.813 200.997 125.667 123.009 -37,5% -2,1% -76,8% -79,6%

Holanda 5.615 6.197 532 566 -91,4% 6,4% -96,1% -96,9%

Bélgica 9.967 11.344 13.082 8.555 15,3% -34,6% -28,6% -58,7%

Alemania 19.644 20.312 4.343 7.278 -78,6% 67,6% -91,7% -87,9%

Francia 1.200 4.984 1.319 2.911 -73,5% 120,7% -89,9% -79,8%

Reino Unido 32.297 20.165 16.247 27.076 -19,4% 66,7% -91,0% -86,1%

Irlanda 1.954 1.855 1.194 1.618 -35,6% 35,5% -91,3% -88,8%

Italia 6.159 7.791 5.186 4.947 -33,4% -4,6% -64,1% -67,4%

Países Nórdicos 0 0 0 843 - - -100,0% -97,6%

Suecia 0 0 0 843 - - -100,0% -91,9%

Noruega 0 0 0 0 - - -100,0% -100,0%

Dinamarca 0 0 0 0 - - -100,0% -100,0%

Finlandia 0 0 0 0 - - -100,0% -100,0%

Suiza 2.985 2.557 1.999 2.227 -21,8% 11,4% -76,0% -76,3%

Austria 1.465 1.757 1.165 1.342 -33,7% 15,2% -63,4% -67,4%

Federación Rusa 3 0 0 0 - - -100,0% -100,0%

Republ ica Checa 761 639 532 1.385 -16,7% 160,3% -79,2% -39,4%

Polonia 5.253 6.825 1.598 3.612 -76,6% 126,0% -83,3% -55,8%

Total aerop. Extranjeros 90.367 87.836 49.915 64.995 -43,2% 30,2% -86,3% -84,8%
TOTAL PASAJEROS 250.241 288.999 198.893 201.533 -31,2% 1,3% -70,1% -72,3%

COMPARATIVO INTERMENSUAL

AEROPUERTO PROCEDENCIA 
DEL VUELO

TENERIFE

Evolución mensual de pasajeros llegados a Tenerife según país del aeropuerto de origen (regular+no regular)

NACIONALIDAD Total
variación 

interanual
España

variación 
interanual

Península
variación 

interanual
Interinsular

variación 
interanual

Extrajero + 
península

variación 
interanual

Total 
extranjero

variación 
interanual

Enero 680.734 -1,4% 243.610 2,2% 133.892 -2,4% 109.718 8,5% 571.016 -3,1% 437.124 -3,3%
Febrero 668.197 -0,7% 236.238 1,6% 128.581 -1,7% 107.657 5,8% 560.540 -1,8% 431.959 -1,9%

Marzo 269.403 -64,8% 107.567 -60,1% 58.487 -60,8% 49.080 -59,4% 220.323 -65,8% 161.836 -67,3%
Abril 4.741 -99,3% 4.658 -98,3% 1.728 -98,9% 2.930 -97,5% 1.811 -99,7% 83 -100,0%

Mayo 11.704 -98,2% 11.153 -96,1% 3.667 -97,7% 7.486 -93,9% 4.218 -99,2% 551 -99,8%
Junio 54.355 -91,8% 51.547 -82,9% 13.151 -92,5% 38.396 -69,2% 15.959 -97,1% 2.808 -99,2%
Julio 250.241 -65,2% 159.874 -50,1% 78.446 -58,8% 81.428 -37,5% 168.813 -71,3% 90.367 -77,3%

Agosto 288.999 -60,2% 201.163 -39,2% 113.161 -43,6% 88.002 -32,4% 200.997 -66,2% 87.836 -77,7%
Septiembre 198.893 -70,1% 148.978 -50,8% 75.752 -57,7% 73.226 -40,7% 125.667 -76,8% 49.915 -86,3%

Octubre 201.533 -72,3% 136.538 -54,7% 36.145 -79,4% 78.524 -37,5% 101.140 -83,2% 64.995 -84,8%
Noviembre - - - - - - - - - - - -
Diciembre - - - - - - - - - - - -

acumulado 
octubre 2020

2.228.374 -60,0% 1.015.810 -55,0% 531.113 -59,3% 484.697 -49,1% 1.743.677 -62,2% 1.212.564 -63,4%

Enero 690.148 5,2% 238.295 9,7% 137.151 10,5% 101.144 8,5% 589.004 4,7% 451.853 3,1%
Febrero 672.766 5,4% 232.558 11,8% 130.828 11,6% 101.730 12,1% 571.036 4,3% 440.208 2,3%

Marzo 765.298 5,4% 269.879 10,0% 149.137 8,0% 120.742 12,4% 644.556 4,1% 495.419 3,0%
Abril 694.300 7,5% 278.545 13,3% 159.577 18,0% 118.968 7,6% 575.332 7,5% 415.755 4,0%

Mayo 634.696 3,2% 285.082 7,3% 161.401 11,3% 123.681 2,6% 511.015 3,4% 349.614 0,1%
Junio 666.296 5,7% 300.881 13,9% 176.107 20,7% 124.774 5,5% 541.522 5,7% 365.415 -0,3%
Julio 718.965 0,3% 320.668 3,2% 190.396 6,7% 130.272 -1,6% 588.693 0,7% 398.297 -2,0%

Agosto 725.343 2,0% 330.642 4,9% 200.480 5,9% 130.162 3,2% 595.181 1,8% 394.701 -0,2%
Septiembre 665.838 -0,1% 302.598 5,9% 179.107 8,0% 123.491 2,9% 542.347 -0,8% 363.240 -4,6%

Octubre 727.644 -1,7% 301.189 4,6% 175.588 4,2% 125.601 5,0% 602.043 -3,0% 426.455 -5,7%
Noviembre 721.183 2,4% 269.420 6,0% 149.391 4,9% 120.029 7,3% 601.154 1,5% 451.763 0,4%
Diciembre 759.167 0,3% 282.786 4,4% 166.471 2,3% 116.315 7,5% 642.852 -0,9% 476.381 -2,0%

2019 8.441.644 2,8% 3.412.543 7,6% 1.975.634 9,0% 1.436.909 5,7% 7.004.735 2,3% 5.029.101 -0,1%
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Evolución mensual de pasajeros llegados a Tenerife según país del aeropuerto de origen (regular+no regular)

NACIONALIDAD Total
variación 

interanual
Holanda

variación 
interanual

Bélgica
variación 

interanual
Alemania

variación 
interanual

Francia
variación 

interanual
Reino 
Unido

variación 
interanual

Enero 680.734 -1,4% 14.547 2,4% 20.676 -4,5% 77.830 -9,5% 16.189 27,1% 170.656 -2,1%
Febrero 668.197 -0,7% 13.656 -5,2% 20.646 2,3% 74.923 -6,5% 17.487 32,2% 174.497 -1,2%

Marzo 269.403 -64,8% 5.587 -67,7% 8.614 -62,2% 28.364 -67,1% 4.887 -69,2% 71.597 -65,2%
Abril 4.741 -99,3% 0 -100,0% 2 -100,0% 73 -99,9% 0 -100,0% 0 -100,0%

Mayo 11.704 -98,2% 17 -99,9% 0 -100,0% 226 -99,6% 0 -100,0% 287 -99,8%
Junio 54.355 -91,8% 226 -98,1% 307 -98,3% 693 -98,7% 0 -100,0% 937 -99,5%
Julio 250.241 -65,2% 5.615 -66,2% 9.967 -53,0% 19.644 -65,8% 1.200 -91,5% 32.297 -83,4%

Agosto 288.999 -60,2% 6.197 -62,5% 11.344 -43,3% 20.312 -63,9% 4.984 -66,5% 20.165 -89,7%
Septiembre 198.893 -70,1% 532 -96,1% 13.082 -28,6% 4.343 -91,7% 1.319 -89,9% 16.247 -91,0%

Octubre 201.533 -72,3% 566 -96,9% 8.555 -58,7% 7.278 -87,9% 2.911 -79,8% 27.076 -86,1%
Noviembre - - - - - - - - - - - -
Diciembre - - - - - - - - - - - -

acumulado 
octubre 2020

2.228.374 -60,0% 45.845 -61,9% 71.556 -55,9% 222.065 -59,0% 44.747 -60,8% 470.436 -68,8%

Enero 690.148 5,2% 14.205 -2,3% 21.656 -4,8% 85.990 0,2% 12.742 18,7% 174.396 6,1%
Febrero 672.766 5,4% 14.411 0,8% 20.181 -8,6% 80.164 -1,3% 13.223 13,3% 176.664 5,3%

Marzo 765.298 5,4% 17.302 0,7% 22.786 -3,2% 86.154 -5,9% 15.881 15,6% 205.502 5,1%
Abril 694.300 7,5% 16.231 -10,4% 20.930 0,0% 70.775 3,6% 16.230 16,0% 193.895 8,3%

Mayo 634.696 3,2% 12.915 -15,1% 17.326 -4,5% 51.448 -13,7% 13.100 30,7% 184.187 6,9%
Junio 666.296 5,7% 12.141 -7,6% 18.043 -3,1% 54.011 -16,3% 14.090 39,0% 184.292 1,9%
Julio 718.965 0,3% 16.593 -6,4% 21.208 0,4% 57.395 -21,4% 14.073 16,6% 194.437 3,0%

Agosto 725.343 2,0% 16.517 -4,3% 20.016 3,0% 56.269 -21,0% 14.887 28,4% 195.529 4,2%
Septiembre 665.838 -0,1% 13.609 2,1% 18.327 -5,1% 52.488 -22,5% 13.036 2,3% 179.769 -1,6%

Octubre 727.644 -1,7% 18.366 1,5% 20.711 -4,9% 60.251 -22,2% 14.420 20,0% 194.286 -6,4%
Noviembre 721.183 2,4% 14.207 7,7% 21.673 2,9% 77.044 -12,1% 14.908 58,5% 178.972 -1,5%
Diciembre 759.167 0,3% 16.197 5,4% 23.545 0,9% 75.099 -17,7% 14.798 9,1% 191.398 0,9%

2019 8.441.644 2,8% 182.694 -2,5% 246.402 -2,3% 807.088 -12,2% 171.388 21,0% 2.253.327 2,5%

Evolución mensual de pasajeros llegados a Tenerife según país del aeropuerto de origen (regular+no regular)

NACIONALIDAD Total
variación 

interanual
Irlanda

variación 
interanual

Italia
variación 

interanual
Países 

Nórdicos
variación 

interanual
Suecia

variación 
interanual

Noruega
variación 

interanual

Enero 680.734 -1,4% 11.630 4,2% 15.770 -34,0% 58.810 -3,2% 17.326 2,2% 8.949 -16,3%
Febrero 668.197 -0,7% 11.361 4,6% 12.852 -37,0% - - 16.866 7,6% 8.383 -24,8%

Marzo 269.403 -64,8% 3.990 -68,3% 2.290 -89,5% - - 5.720 -67,0% 3.568 -72,4%
Abril 4.741 -99,3% - - 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0%

Mayo 11.704 -98,2% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0%
Junio 54.355 -91,8% 74 -99,5% 28 -99,8% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0%
Julio 250.241 -65,2% 1.954 -86,8% 6.159 -59,9% 0 -100,0% - - 0 -100,0%

Agosto 288.999 -60,2% 1.855 -87,2% 7.791 -51,7% 0 -100,0% - - 0 -100,0%
Septiembre 198.893 -70,1% 1.194 -91,3% 5.186 -64,1% 0 -100,0% - - 0 -100,0%

Octubre 201.533 -72,3% 1.618 -88,8% 4.947 -67,4% 843 -97,6% 843 -91,9% 0 -100,0%
Noviembre - - - - - - - - - - - -
Diciembre - - - - - - - - - - - -

acumulado 
octubre 2020

2.228.374 -60,0% 30.864 -70,8% 44.890 -68,1% 137.943 -41,3% 39.912 -38,0% 20.900 -56,4%

Enero 690.148 5,2% 11.159 7,9% 23.897 14,4% 60.752 -9,8% 16.961 -23,4% 10.689 -1,4%
Febrero 672.766 5,4% 10.857 20,4% 20.394 8,7% 60.005 -5,1% 15.676 -21,8% 11.153 1,0%

Marzo 765.298 5,4% 12.591 13,7% 21.783 14,8% 64.800 4,4% 17.329 -11,5% 12.929 26,1%
Abril 694.300 7,5% 13.737 11,1% 15.030 -9,2% 23.022 -13,0% 6.452 -35,3% 4.447 -3,6%

Mayo 634.696 3,2% 13.697 4,4% 13.818 -7,4% 4.700 -4,1% 1.070 73,1% 1.234 -13,5%
Junio 666.296 5,7% 14.234 2,3% 14.220 -8,8% 6.248 19,0% 2.168 70,8% 2.032 3,0%
Julio 718.965 0,3% 14.854 3,8% 15.346 -8,7% 9.109 24,5% 2.612 43,0% 3.396 3,4%

Agosto 725.343 2,0% 14.443 9,0% 16.137 -3,4% 6.236 19,6% 2.098 45,6% 2.019 1,5%
Septiembre 665.838 -0,1% 13.738 4,6% 14.435 -3,1% 6.781 -0,6% 1.390 -17,8% 2.931 11,3%

Octubre 727.644 -1,7% 14.463 8,7% 15.171 -11,6% 35.815 10,3% 10.398 13,0% 6.789 -7,4%
Noviembre 721.183 2,4% 11.857 13,5% 20.000 -6,7% 60.685 5,2% 18.489 8,4% 10.490 -4,4%
Diciembre 759.167 0,3% 11.836 10,8% 22.759 -5,9% 66.551 0,7% 20.552 5,0% 10.895 -4,4%

2019 8.441.644 2,8% 157.466 8,6% 212.990 -1,8% 404.704 -0,1% 115.195 -7,4% 79.004 1,6%
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Evolución mensual de pasajeros llegados a Tenerife según país del aeropuerto de origen (regular+no regular)

NACIONALIDAD Total
variación 

interanual
Dinamarca

variación 
interanual

Finlandia
variación 

interanual
Suiza

variación 
interanual

Austria
variación 

interanual
Rusia

variación 
interanual

Enero 680.734 -1,4% 15.267 -3,8% 17.268 0,2% 8.533 3,1% 6.851 -6,0% 4.733 -17,8%
Febrero 668.197 -0,7% 15.320 -4,3% 17.188 0,1% 9.290 4,1% 6.330 -4,6% 4.779 -2,1%

Marzo 269.403 -64,8% 5.418 -68,1% 6.670 -62,0% 2.544 -73,4% 1.880 -72,5% 1.325 -80,7%
Abril 4.741 -99,3% 0 -100,0% - - 1 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0%

Mayo 11.704 -98,2% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% 21 -99,7%
Junio 54.355 -91,8% 0 -100,0% - - 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0%
Julio 250.241 -65,2% - - - - 2.985 -54,7% 1.465 -56,9% 3 -100,0%

Agosto 288.999 -60,2% - - - - 2.557 -59,9% 1.757 -54,3% 0 -100,0%
Septiembre 198.893 -70,1% 0 -100,0% - - 1.999 -76,0% 1.165 -63,4% - -

Octubre 201.533 -72,3% 0 -100,0% - - 2.227 -76,3% 1.342 -67,4% - -
Noviembre - - - - - - - - - - - -
Diciembre - - - - - - - - - - - -

acumulado 
octubre 2020

2.228.374 -60,0% 36.005 -44,4% 41.126 -28,9% 25.910 -59,3% 18.283 -53,5% 10.861 -82,1%

Enero 690.148 5,2% 15.871 -2,3% 17.231 -5,1% 8.273 2,2% 7.289 208,6% 5.757 54,8%
Febrero 672.766 5,4% 16.000 4,1% 17.176 2,3% 8.926 6,5% 6.636 133,3% 4.881 66,7%

Marzo 765.298 5,4% 16.996 12,1% 17.546 2,8% 9.570 -1,3% 6.835 159,5% 6.878 62,7%
Abril 694.300 7,5% 6.670 7,6% 5.453 -4,0% 9.160 -12,6% 4.650 205,3% 8.785 70,0%

Mayo 634.696 3,2% 1.973 -11,9% 423 -31,6% 7.284 -15,9% 3.269 -8,5% 6.698 25,5%
Junio 666.296 5,7% 2.048 1,9% - - 7.502 -8,2% 3.438 34,3% 8.816 26,1%
Julio 718.965 0,3% 3.101 40,6% - - 6.585 -21,7% 3.397 56,3% 9.875 32,3%

Agosto 725.343 2,0% 2.119 18,8% - - 6.383 -10,4% 3.842 51,6% 9.102 28,3%
Septiembre 665.838 -0,1% 2.051 -0,7% 409 -5,5% 8.316 -8,7% 3.182 33,1% 8.708 23,6%

Octubre 727.644 -1,7% 8.729 25,3% 9.899 10,2% 9.377 -16,9% 4.117 66,7% 8.303 6,3%
Noviembre 721.183 2,4% 13.680 14,1% 18.026 2,1% 10.422 7,8% 6.800 32,9% 5.738 -4,3%
Diciembre 759.167 0,3% 16.066 2,8% 19.038 -2,4% 10.074 8,0% 6.860 4,0% 5.557 -19,8%

2019 8.441.644 2,8% 105.304 7,6% 105.201 0,3% 101.872 -6,0% 60.315 64,0% 89.098 26,0%

Evolución mensual de pasajeros llegados a Tenerife según país del aeropuerto de origen (regular+no regular)

NACIONALIDAD Total
variación 

interanual
República 

Checa
variación 

interanual
Polonia

variación 
interanual

Portugal
variación 

interanual
Marruecos

variación 
interanual

Resto del 
mundo

variación 
interanual

Enero 680.734 -1,4% 1.443 90,6% 12.069 11,2% 4.285 324,7% 192 -42,0% 12.910 1,0%
Febrero 668.197 -0,7% 1.323 3,1% 9.167 -2,2% 5.453 453,0% 263 -4,4% 12.175 1,9%

Marzo 269.403 -64,8% 380 -71,9% 2.654 -74,2% 1.908 18,8% 49 -85,5% 4.391 -62,7%
Abril 4.741 -99,3% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% - - 7 -99,9%

Mayo 11.704 -98,2% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% 0 -100,0% - -
Junio 54.355 -91,8% 0 -100,0% 320 -96,7% 0 -100,0% 0 -100,0% 223 -97,9%
Julio 250.241 -65,2% 761 -72,5% 5.253 -46,7% 439 -94,9% 0 -100,0% 2.625 -80,5%

Agosto 288.999 -60,2% 639 -73,6% 6.825 -37,6% 869 -90,3% 0 -100,0% 2.541 -78,7%
Septiembre 198.893 -70,1% 532 -79,2% 1.598 -83,3% 1.211 -83,7% 0 -100,0% 1.507 -85,6%

Octubre 201.533 -72,3% 1.385 -39,4% 3.612 -55,8% 1.260 -82,6% 0 -100,0% 1.375 -89,5%
Noviembre - - - - - - - - - - - -
Diciembre - - - - - - - - - - - -

acumulado 
octubre 2020

2.228.374 -60,0% 4.546 -65,0% 36.288 -53,2% 12.954 -59,8% 504 -87,6% 34.872 -62,0%

Enero 690.148 5,2% 757 -23,6% 10.854 -17,2% 1.009 -9,8% 331 7,5% 12.786 7,7%
Febrero 672.766 5,4% 1.283 -9,0% 9.369 -23,1% 986 -6,5% 275 -27,8% 11.953 -8,8%

Marzo 765.298 5,4% 1.352 -4,2% 10.268 -21,3% 1.606 51,2% 338 -26,4% 11.773 -20,0%
Abril 694.300 7,5% 1.516 4,6% 7.730 -30,3% 2.966 531,1% 485 -20,0% 10.613 -19,9%

Mayo 634.696 3,2% 1.121 5,4% 8.834 -25,8% 2.391 308,7% 268 -53,3% 8.558 -9,2%
Junio 666.296 5,7% 1.780 7,7% 9.631 -18,8% 5.693 240,9% 564 46,1% 10.712 -3,8%
Julio 718.965 0,3% 2.771 39,5% 9.848 -32,8% 8.642 93,5% 708 -28,3% 13.456 -10,7%

Agosto 725.343 2,0% 2.424 30,0% 10.939 -23,8% 8.959 78,9% 1.104 -23,4% 11.914 -14,4%
Septiembre 665.838 -0,1% 2.559 52,9% 9.584 -26,4% 7.409 133,1% 806 -9,5% 10.493 -17,8%

Octubre 727.644 -1,7% 2.287 20,9% 8.174 -25,9% 7.244 355,0% 400 -25,5% 13.070 -18,1%
Noviembre 721.183 2,4% 1.663 31,4% 9.777 -4,4% 5.672 312,2% 192 -47,7% 12.153 -9,2%
Diciembre 759.167 0,3% 1.652 29,5% 9.897 -6,9% 6.282 309,3% 340 -2,9% 13.536 -10,1%

2019 8.441.644 2,8% 21.165 18,0% 114.905 -21,9% 58.859 154,6% 5.811 -20,3% 141.017 -11,7%
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Las tablas siguientes recogen la evolución de tráfico que los distintos grupos aéreos han mantenido 
desde la reapertura internacional en julio:  
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España: Descenso de tráfico de los principales grupos aéreos desde septiembre.  
 

 
 
 
Alemania: En octubre destaca el aumento de operativa de TUI al retomar sus operaciones con la Isla, 
al igual que ocurre con Lufthansa. También mejora el tráfico de Ryanair e Easyjet, tras el descenso de 
septiembre. 
 

 
 
 
Reino Unido:  Octubre deja un balance más favorable que septiembre en todos los operadores del 
mercado. Cabe señalar, el reinicio de operativa de Jet2 y Tui en el mes, tras salir Canarias de la 
clasificación de destino de riesgo. 

llegada pasajeros
2020

jul ago sep oct

España BINTER CANARIAS 73.480 74.673 64.980 68.665

VUELING AIRLINES, S.A. 24.289 36.301 30.090 27.659
GRUPO IBERIA 30.458 41.231 21.224 12.294
AIR EUROPA 16.252 22.433 13.107 9.552
CANARY FLY, S.L. 8.358 14.641 9.709 8.764
RYANAIR GROUP 6.909 11.281 9.426 9.224
VOLOTEA, S.L. 106 552 419 353

Comparativa intermensual llegada de pasajeros por compañías y mercados:

llegada pasajeros
2020

jul ago sep oct

Alemania RYANAIR GROUP 3.186 3.221 1.746 1.981

TUI GROUP 5.883 7.407 870 1.780
LUFTHANSA GROUP 1.408
EASYJET 1.361 1.261 728 1.162
THOMAS COOK AIRLINES 8.536 7.656 982 947
COREDON GROUP 436 543 17
SUNDAIR GMBH 239 224

Comparativa intermensual llegada de pasajeros por compañías y mercados:
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Francia: La entrada de TUI ha favorecido la recuperación que registra el mercado frente a 
septiembre. Aumento del tráfico de Vueling e Easyjet, y empeoramiento de TUI. 
 

 
 
 
Italia: Octubre muestra descenso de tráfico en todos los operadores respecto al mes anterior, salvo 
Ryanair. Destaca la aminoración de Easyjet. 
 

 
 
 
Bélgica: freno de TUI en su volumen de pasajeros transportados en el mes de agosto. El resto de los 
operadores registran pequeñas diferencias tanto al alza (Ryanair) como a la baja (Lufthansa). 
 

llegada pasajeros
2020

jul ago sep oct

Reino Unido RYANAIR GROUP 12.892 11.280 10.013 12.662
EASYJET 6.160 6.994 5.461 7.634
BRITISH AIRWAYS 506 982 518 2.982
JET2.COM LIMITED 8.159 2.034
TUI GROUP 1.404 930
WIZZ AIR UK LTD. 3.168 901 251 832

Comparativa intermensual llegada de pasajeros por compañías y mercados:

llegada pasajeros
2020

jul ago sep oct

Francia VOLOTEA, S.L. 1.382
VUELING AIRLINES, S.A. 586 458 660
EASYJET 800 3.904 456 518
TUI GROUP 388 486 405 349

Comparativa intermensual llegada de pasajeros por compañías y mercados:

llegada pasajeros
2020

jul ago sep oct

Italia RYANAIR GROUP 2.779 3.718 2.219 2.710
EASYJET 1.912 1.796 2.211 1.699
WIZZ AIR 1.363 1.932 519 355
NEOS SPA 101 341 235 182

Comparativa intermensual llegada de pasajeros por compañías y mercados:
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Holanda: Cesa la operativa de TUI y la de Corendon en el mes de septiembre. En octubre, Easyjet 
retoma operativa, mientras que Transavia (Grupo KLM) reduce su tráfico. 
 

 
 
Portugal: En el mes de octubre, tan solo Binter mejora sus cifras respecto al dato de septiembre. TAP, 
que retomó su operativa en septiembre, se posiciona como el operador que más pasajeros ha 
transportado en octubre. 
 

 
 
 
 
  

llegada pasajeros
2020

jul ago sep oct

Bélgica TUI GROUP 5.745 6.924 9.300 4.983
RYANAIR GROUP 1.523 2.083 1.830 1.984
LUFTHANSA GROUP 2.694 2.334 1.952 1.586

Comparativa intermensual llegada de pasajeros por compañías y mercados:

llegada pasajeros
2020

jul ago sep oct

Holanda AIR FRANCE-KLM GROUP 3.851 3.305 532 444
EASYJET 122
COREDON GROUP 137 229
TUI GROUP 1.627 2.663

Comparativa intermensual llegada de pasajeros por compañías y mercados:

llegada pasajeros
2020

jul ago sep oct

Portugal TAP AIR PORTUGAL 718 623
BINTER CANARIAS 233 110 330
RYANAIR GROUP 437 636 383 299

Comparativa intermensual llegada de pasajeros por compañías y mercados:
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Acumulado enero-octubre 2020 
 
En el acumulado del año hasta octubre, Tenerife registra la llegada de 2.628.800 pasajeros, un 62,2% 
menos que las cifras de llegada en el mismo período del año anterior. Esto supone, en valor absoluto, 
una diferencia de 4.332.494 de pasajeros menos. Las llegadas a Tenerife han sido el 37,5% del total 
llegado a Canarias en el período. 
 
Del tráfico de estos 10 meses del año, un 25,3% han sido llegadas desde la Península y un 50,5% 
llegadas internacionales. El restante 24,2% lo constituye el tráfico interinsular. En general, todos los 
mercados acusan un saldo negativo en este período, no sólo por la incidencia de cierre aéreo sino 
también por las dificultades que se registran para la recuperación. 
 
Durante este período, Tenerife ha podido alcanzar el 37,8% del tráfico del año anterior. Por 
procedencias, la cobertura alcanzada es de un 53% para el tráfico interinsular, de un 40% para el 
peninsular y de un 32,4% en el caso del tráfico internacional.  
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acumulado 
octubre 2019

acumulado 
octubre 2020

var. 
interanual

dif interanual cuota / Isla
cuota / 

Canarias

aerop. Interinsulares 1.200.565 636.447 -47,0% -564.118 24,2% 32,7%

aerop. peninsulares 1.659.772 643.010 -61,3% -1.016.762 24,5% 40,9%

Total aerop. españoles 2.860.337 1.301.326 -54,5% -1.559.011 49,5% 36,8%
Aerop. Peninsulares + 
aerop. Extranjeros

5.760.729 1.970.484 -65,8% -3.790.245 75,0% 39,0%

Holanda 152.290 46.943 -69,2% -105.347 1,8% 30,6%

Bélgica 201.184 93.193 -53,7% -107.991 3,5% 64,1%

Alemania 654.945 233.686 -64,3% -421.259 8,9% 28,4%

Francia 141.682 48.977 -65,4% -92.705 1,9% 38,4%

Reino Unido 1.882.957 513.759 -72,7% -1.369.198 19,5% 45,8%

Irlanda 133.773 33.676 -74,8% -100.097 1,3% 29,2%

Italia 170.231 55.023 -67,7% -115.208 2,1% 42,8%

Países Nórdicos 277.468 138.786 -50,0% -138.682 5,3% 26,6%

Suecia 76.154 40.755 -46,5% -35.399 1,6% 25,2%

Noruega 57.619 20.900 -63,7% -36.719 0,8% 15,6%

Dinamarca 75.558 36.005 -52,3% -39.553 1,4% 29,4%

Finlandia 68.137 41.126 -39,6% -27.011 1,6% 39,9%

Suiza 81.376 30.136 -63,0% -51.240 1,1% 34,9%

Austria 46.655 20.790 -55,4% -25.865 0,8% 58,1%

Federación Rusa 77.803 10.861 -86,0% -66.942 0,4% 98,7%

Republica Checa 17.850 6.463 -63,8% -11.387 0,2% 47,9%

Polonia 95.231 41.498 -56,4% -53.733 1,6% 48,9%

Portugal 46.905 15.425 -67,1% -31.480 0,6% 54,6%

Marruecos 5.279 504 -90,5% -4.775 0,0% 4,1%

Luxemburgo 14.582 6.484 -55,5% -8.098 0,2% 33,7%

Islandia 30.010 10.987 -63,4% -19.023 0,4% 69,8%

Hungría 14.400 5.351 -62,8% -9.049 0,2% 75,4%

Venezuela 8.050 1.709 -78,8% -6.341 0,1% 100,0%

Rumanía 16.244 4.887 -69,9% -11.357 0,2% 100,0%

Estonia 6.093 3.484 -42,8% -2.609 0,1% 100,0%

Letonia 4.863 1.670 -65,7% -3.193 0,1% 100,0%

Lituania 3.419 1.796 -47,5% -1.623 0,1% 83,3%

Ucrania 12.269 0 -100,0% -12.269 0,0% 0,0%

Israel 1.955 1.254 -35,9% -701 0,0% 100,0%

USA 49 5 -89,8% -44 0,0% 20,8%

Otros países 3.394 127 -96,3% -3.267 0,0% 1,4%

Total aerop. 4.100.957 1.327.474 -67,6% -2.773.483 50,5% 38,2%
TOTAL PASAJEROS 6.961.294 2.628.800 -62,2% -4.332.494 100,0% 37,5%

LLEGADA DE PASAJEROS DESDE AEROPUERTOS NACIONALES Y EXTRANJEROS 
(Regular + No regular)

FUENTE: AENA. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife 

TENERIFE: Acumulado Octubre
AEROPUERTO 
PROCEDENCIA DEL VUELO


